
Brini F s:\ammini\areadepenalizzazione\gare\prov. 2024\3° quad\9^ olgiate molgora-ghisallo_29-09-24\9^ olgiate molgora-ghisallo_29-09-24.doc  Pag 1/3 

 
Il Prefetto della Provincia di Lecco 

 

Prot. N. AREA III/GARE   

 

VISTA la richiesta effettuata dal sig. Crippa cesare in qualità di legale rappresentante della Società 

Polisportiva Dilettantistica Aurora Brian Val, relativa alla sospensione della circolazione stradale 

per lo svolgimento della competizione sportiva denominata “9^ OLGIATE MOLGORA– 

GHISALLO - 43° TROFEO GIUSEPPE ROSANNA E MARIA LUISA VISMARA” in programma per 

il giorno 29 settembre 2024;  

VISTO il provvedimento aut/. N. 19/2024 prot. n. 49440 in data 20/09/2024 della Provincia di 

Lecco - Direzione Organizzativa IV - Viabilità e Infrastrutture con il quale è stato autorizzato lo 

svolgimento della manifestazione sportiva ciclistica  sopracennata e sono state impartite opportune 

prescrizioni; 

VISTO il provvedimento prot. n. 43831 in data 19/09/2024 della Provincia di Como – Settore 

Infrastrutture – Servizio Gestione e Manutenzioni Strade Provinciali con il quale è stato rilasciato il 

nulla osta allo svolgimento della manifestazione sportiva ciclistica  sopracennata e sono state 

impartite opportune prescrizioni; 

VISTI il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strade 

provinciali e comunali ricadenti nel territorio dei comuni di: Olgiate Molgora – Calco – Santa Maria 

Hoè – La Valletta Brianza – Sirtori – Barzago – Dolzago – Castello Brianza – Oggiono – Galbiate – 

Civate – Valmadrera – Mandello del Lario – Oliveto Lario; 

LETTA la nota n. 30596 del 17 settembre 2024 della Questura di Lecco che non ha ravvisato 

profili di ordine e sicurezza pubblica ostativi allo svolgimento della gara;  

RICHIAMATA la nota del Comando Sezione della Polizia Stradale di Lecco del 2 settembre 2024 

(che si allega); 

VISTE le note dei Comuni interessati dal passaggio della gara, con le quali – a seguito di 

ricognizione dei tratti stradali - è stato segnalato che il percorso di gara interessa anche tipologie di 

strade di cui agli artt. 6 e 7, c.3, del C.d.S.; 

RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285, 

come modificato dall’art. 2 del D. Lgs. 15/01/2002 n. 9, la sospensione temporanea del traffico 

veicolare lungo il percorso di gara; 

VISTI gli articoli 6 ,7 e 9 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni; 

VISTE le circolari del Ministero dell'Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. 

300/A/10164/19/116/1/1 del 27 novembre 2019 e prot. 300/A/6989/20/116/1/1 del 29 settembre 

2020; 

VISTE le circolari prefettizie n. 23917 del 26/05/2021 e n. 29331 del 14/06/2022; 

VISTI l’art. 11 del D. Lgs.vo n. 139/2000 che contiene disposizioni sui criteri generali di 

conferimento degli incarichi e rotazione, il Decreto Prefettizio n. 53404 del 2/11/2022 di 

conferimento incarico di Dirigente Reggente l’Area III - Applicazione del Sistema Sanzionatorio 

Amministrativo; Affari Legali, Contenzioso e Rappresentanza in Giudizio; 

O R D I N A 

 

per il giorno 29 settembre 2024 la sospensione temporanea della circolazione, in entrambi i 

sensi di marcia, sulle strade di cui agli artt. 6 e 7, c.3, del C.d.S. ricadenti nel territorio della 

provincia di Lecco interessate dal percorso di gara, di cui alla tabella di marcia allegata da 

intendersi come parte integrante del presente provvedimento, per un periodo non superiore a 15 

minuti prima del più veloce percorso e comunque fino al passaggio del veicolo recante il 

cartello mobile “fine gara ciclistica". Firmato Digitalmente da/Signed by:

PAOLA CAVALCANTI

In Data/On Date:
lunedì 23 settembre 2024 12:11:05

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
e
c
c
o
 
-
 
A
R
E
A
 
I
I
I
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
4
8
1
4
0
 
d
e
l
 
2
3
/
0
9
/
2
0
2
4



Brini F s:\ammini\areadepenalizzazione\gare\prov. 2024\3° quad\9^ olgiate molgora-ghisallo_29-09-24\9^ olgiate molgora-ghisallo_29-09-24.doc  Pag 2/3 

 
Il Prefetto della Provincia di Lecco 

 

In ciascun punto del percorso la sospensione della circolazione avrà la durata strettamente 

necessaria al transito dei concorrenti ritenuti, secondo i regolamenti sportivi, ancora in corsa  a 

partire dal momento del passaggio del veicolo recante il cartello mobile “inizio gara ciclistica" fino 

al passaggio di quello con il cartello mobile “fine gara ciclistica".  

 

  Durante la sospensione della circolazione: 

 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della manifestazione, in entrambi i sensi di 

marcia del tratto interessato dal transito della stessa; 

- è fatto divieto a tutti i veicoli da qualunque parte provenienti, anche da aree o strade che 

intersecano il percorso interessato dal transito dei partecipanti alla manifestazione, di immettersi 

nello stesso; 

- è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti ai servizi di 

polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati 

dall’organizzazione o dagli organi di polizia preposti alla vigilanza. 

 

 

D I S P O N E  
 

altresì che: 

- I Sigg. Sindaci dei Comuni interessati dal passaggio della carovana ciclistica nei centri abitati 

emanino ordinanza di limitazione del traffico per i relativi tratti di strade comunali, ai sensi dell’art. 

7 C.d.S., come richiamato dall’art. 9, c. 7 bis, C.d.s. in raccordo con la presente ordinanza;    

 

- il Sig. Questore di Lecco emani un’apposita ordinanza per i servizi di competenza, al fine di  

assicurare il regolare svolgimento della manifestazione e la tutela della pubblica incolumità; 

 

- gli Organi di polizia di cui all’art. 12 del D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285 sono incaricati della 

esecuzione della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni dalla stessa 

ordinanza imposte, nonché delle prescrizioni dell’autorizzazione allo svolgimento della 

manifestazione; 

 

- la carovana ciclistica sia scortata, secondo le prescrizioni dell’autorizzazione,  dagli Organi di 

polizia stradale di cui all’art. 12, D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285 ovvero, in mancanza o a supporto di 

questi, da personale abilitato per la scorta tecnica, nel numero, con le attrezzature e gli 

equipaggiamenti e secondo le modalità di svolgimento previste dal disciplinare per le scorte 

tecniche alle competizioni approvato con provvedimento del Ministero delle infrastrutture e 

trasporti del 27/11/2002 n. 29; 

 

- l’organizzazione predisponga un idoneo servizio e, ove necessario, una specifica segnaletica in 

corrispondenza delle intersezioni stradali che interessano il transito della corsa in modo che tutti gli 

utenti della strada siano resi edotti della sospensione temporanea (o della limitazione) della 

circolazione; 



Brini F s:\ammini\areadepenalizzazione\gare\prov. 2024\3° quad\9^ olgiate molgora-ghisallo_29-09-24\9^ olgiate molgora-ghisallo_29-09-24.doc  Pag 3/3 

 
Il Prefetto della Provincia di Lecco 

 

- gli Organi di polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate curino 

l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione; 

 

 

Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione sportiva citata in 

premessa, la massima pubblicità della presente sarà curata altresì dagli organizzatori avvalendosi 

anche di strumenti di diffusione fonica, nonché dei comunicati sui mezzi di informazione. 

 

Lecco,  

 

 

                        p. Il Prefetto 

    Il Vice Prefetto Aggiunto 

         Cavalcanti  

 

 

 
 

 Alla Questura di Lecco  

 Al Comando prov. Arma Carabinieri di Lecco  

 Alla Sezione Polizia Stradale di Lecco  

 Ai Sigg.ri Sindaci dei Comuni di: Olgiate Molgora – Calco – Santa Maria Hoè – La Valletta Brianza – Sirtori –  

      Barzago – Dolzago – Castello Brianza – Oggiono – Galbiate – Civate – Valmadrera – Mandello del Lario – Oliveto  

      Lario;  

 Alla Prefettura di Como 

 Al Comando prov. Vigili del Fuoco di Lecco  

 Al sig. Presidente della Provincia di Lecco  

 Al sig. Presidente della Provincia di Como  

 Al 118  

 Alla soc. “Polisportiva Dilettantistica Aurora – Brian Val” 

 Alla Federazione Ciclistica Italiana   

 

 

 



170639 Cronotabella 9^ Olgiate Molgora - Ghisallo 29 Settembre 2024

Km Km Km

parz TOT ALL'ARR. 39Km/h 40Km/h 46Km/h

LC OLGIATE M. Via Aldo Moro CAMPO SPORTIVO, Via degli Alpini, Via Papa Giovanni, Via Vittorio Veneto0,0 0,0 105,3 10:15 10:15 10:15

LC OLGIATE M. Via della Stazione, Via Stocksmoor, Via Fabbricone, V.le Sommi Picenardi 1,2 1,2 104,1 10:16 10:16 10:16

LC OLGIATE M. Via Buttero, Via C. Battisti, Via della Salute 0,7 1,9 103,4 10:17 10:17 10:17

LC S.MARIA HOE Via Spluga, Via Papa Giovanni XXIII S.P. 58, 0,9 2,8 102,5 10:19 10:19 10:18

LC OLGIATE M. Via E. Morlotti, Via della Salute, ROTATORIA "SCARPONE" 0,8 3,6 101,7 10:20 10:20 10:19

LC S.MARIA HOE' S.S. 342 - LA VALLETTA BRIANZA S.S. 342 CISALFA 2,6 6,2 99,1 10:24 10:24 10:23

LC SIRTORI S.S. 342 Via Statale, Via Lecco 2,5 8,7 96,6 10:28 10:28 10:26

LC BARZAGO Via la Santa/S.P. 51 0,5 9,2 96,1 10:29 10:28 10:27

LC CASTELLO B.ZA Via La Santa S.P. 51 ROTATORIA "CARPROMETAL", Via Dante Alighieri, Via Roma S.P.521,5 10,7 94,6 10:31 10:31 10:28

LC LA VALLETTA B. Via Lecco VINICOLA, Via Papa Giovanni XXIII, Via Don Barzaghi 3,6 14,3 91,0 10:37 10:36 10:33

LC S.MARIA HOE Monumento ALPINO (GPM) Via Como, Via Papa Giovanni XXIII S.P. 58 1,2 15,5 89,8 10:38 10:38 10:35

LC OLGIATE M. ROTATORIA "SCARPONE" 2,1 17,6 87,7 10:42 10:41 10:37

LC OLGIATE M. Via Mirasole, Via d'Annunzio 0,8 18,4 86,9 10:43 10:42 10:39

LC OLGIATE M. Via Aldo Moro (INIZIO 2° GIRO), Via degli Alpini, Via Papa Giovanni, Via Vittorio Veneto0,7 19,1 86,2 10:44 10:43 10:39

LC OLGIATE M. Via della Stazione, Via Stocksmoor, Via Fabbricone, V.le Sommi Picenardi 1,2 20,3 85,0 10:46 10:45 10:41

LC OLGIATE M. Via Buttero, Via C. Battisti, Via della Salute 0,7 21,0 84,3 10:47 10:46 10:42

LC S.MARIA HOE Via Spluga, Via Papa Giovanni XXIII S.P. 58, 0,9 21,9 83,4 10:48 10:47 10:43

LC OLGIATE M. Via E. Morlotti, Via della Salute, ROTATORIA "SCARPONE" 0,8 22,7 82,6 10:49 10:49 10:44

LC S.MARIA HOE' S.S. 342 - LA VALLETTA BRIANZA S.S. 342 CISALFA 2,6 25,3 80,0 10:53 10:52 10:48

LC SIRTORI S.S. 342 Via Statale, Via Lecco 2,5 27,8 77,5 10:57 10:56 10:51

LC BARZAGO Via la Santa/S.P. 51 0,5 28,3 77,0 10:58 10:57 10:51

LC CASTELLO B.ZA Via La Santa S.P. 51 ROTATORIA "CARPROMETAL", Via Dante Alighieri, Via Roma S.P.521,5 29,8 75,5 11:00 10:59 10:53

LC LA VALLETTA B. Via Lecco VINICOLA, Via Papa Giovanni XXIII, Via Don Barzaghi 3,6 33,4 71,9 11:06 11:05 10:58

LC S.MARIA HOE Monumento ALPINO (GPM) Via Como, Via Papa Giovanni XXIII S.P. 58 1,2 34,6 70,7 11:08 11:06 11:00

LC OLGIATE M. ROTATORIA "SCARPONE" 2,1 36,7 68,6 11:11 11:10 11:02

LC OLGIATE M. Via Mirasole, Via d'Annunzio 0,8 37,5 67,8 11:12 11:11 11:03

LC OLGIATE M. Via Aldo Moro (INIZIO 3° GIRO), Via degli Alpini, Via Papa Giovanni, Via Vittorio Veneto0,7 38,2 67,1 11:13 11:12 11:04

LC OLGIATE M. Via della Stazione, Via Stocksmoor, Via Fabbricone, V.le Sommi Picenardi 1,2 39,4 65,9 11:15 11:14 11:06

LC OLGIATE M. Via Buttero, Via C. Battisti, Via della Salute 0,7 40,1 65,2 11:16 11:15 11:07

LC S.MARIA HOE Via Spluga, Via Papa Giovanni XXIII S.P. 58, 0,9 41,0 64,3 11:18 11:16 11:08

LC OLGIATE M. Via E. Morlotti, Via della Salute, ROTATORIA "SCARPONE" 0,8 41,8 63,5 11:19 11:17 11:09

LC S.MARIA HOE' S.S. 342 - LA VALLETTA BRIANZA S.S. 342 CISALFA 2,6 44,4 60,9 11:23 11:21 11:12

LC SIRTORI S.S. 342 Via Statale, Via Lecco 2,5 46,9 58,4 11:27 11:25 11:16

LC BARZAGO Via la Santa/S.P. 51 0,5 47,4 57,9 11:27 11:26 11:16

LC CASTELLO B.ZA Via La Santa S.P. 51 ROTATORIA "CARPROMETAL", Via Dante Alighieri, Via Roma S.P.521,5 48,9 56,4 11:30 11:28 11:18

LC LA VALLETTA B. Via Lecco VINICOLA, Via Papa Giovanni XXIII, Via Don Barzaghi 3,6 52,5 52,8 11:35 11:33 11:23

LC S.MARIA HOE Monumento ALPINO (GPM) Via Como, Via Papa Giovanni XXIII S.P. 58 1,2 53,7 51,6 11:37 11:35 11:25

LC OLGIATE M. ROTATORIA "SCARPONE" 2,1 55,8 49,5 11:40 11:38 11:27

LC OLGIATE M. Via Mirasole, Via d'Annunzio 0,8 56,6 48,7 11:42 11:39 11:28

LC OLGIATE M. Via Aldo Moro (INIZIO TRATTO IN LINEA), Via degli Alpini, Via Papa Giovanni, Via Vittorio Veneto0,7 57,3 48,0 11:43 11:40 11:29

LC OLGIATE M. Via della Stazione, Via Stocksmoor, Via Fabbricone, V.le Sommi Picenardi 1,2 58,5 46,8 11:45 11:42 11:31

LC OLGIATE M. Via Buttero, Via C. Battisti, Via della Salute 0,7 59,2 46,1 11:46 11:43 11:32

LC S.MARIA HOE Via Spluga, Via Papa Giovanni XXIII S.P. 58, 0,9 60,1 45,2 11:47 11:45 11:33

LC OLGIATE M. Via E. Morlotti, Via della Salute, ROTATORIA "SCARPONE" 0,8 60,9 44,4 11:48 11:46 11:34

LC S.MARIA HOE' S.S. 342 - LA VALLETTA BRIANZA S.S. 342 CISALFA 2,6 63,5 41,8 11:52 11:50 11:37

LC SIRTORI S.S. 342 Via Statale, Via Lecco 2,5 66,0 39,3 11:56 11:54 11:41

LC BARZAGO Via la Santa/S.P. 51 0,5 66,5 38,8 11:57 11:54 11:41

LC CASTELLO B.ZA Via La Santa S.P. 51 ROTATORIA "CARPROMETAL", Via Dante Alighieri, Via Roma S.P.521,5 68,0 37,3 11:59 11:57 11:43

LC DOLZAGO ROTATORIA "BRAMBILLA" via Lecco/SP51 0,9 68,9 36,4 12:01 11:58 11:44

LC OGGIONO ROTATORIA "MILLEPIEDI" via Papa Giovanni XXIII/SP51 1,6 70,5 34,8 12:03 12:00 11:46

LC OGGIONO ROTATORIA per Galbiate via per Lecco/SP51 1,4 71,9 33,4 12:05 12:02 11:48

LC GALBIATE Via Provinciale S.P. 51, ROTATORIA SUPERSTRADA/SP51 4,0 75,9 29,4 12:11 12:08 11:54

LC CIVATE ROTATORIA "IPERAL" Via Papa Giovanni XXIII S.P. 51 0,9 76,8 28,5 12:13 12:10 11:55

LC VALMADRERA Via Santa Vecchia svolta DX, Via XXV Aprile 0,4 77,2 28,1 12:13 12:10 11:55

LC VALMADRERA Semaforo Viale Promessi Sposi 1,6 78,8 26,5 12:16 12:13 11:57

LC VALMADRERA PARÉ ROTATORIA svolta SX S.P. 583 1,3 80,1 25,2 12:18 12:15 11:59

LC VALMADRERA S.P. 583 INIZIO 1° GALLERIA 0,2 80,3 25,0 12:18 12:15 11:59

LC VALMADRERA S.P. 583 FINE 1° GALLERIA 1,5 81,8 23,5 12:20 12:17 12:01

LC MANDELLO D.L. S.P. 583 INIZIO 2° GALLERIA 0,2 82,0 23,3 12:21 12:18 12:01

LC MANDELLO D.L. S.P. 583 FINE 2° GALLERIA 2,2 84,2 21,1 12:24 12:21 12:04

LC VALBRONA S.P.583 1,5 85,7 19,6 12:26 12:23 12:06

LC OLIVETO LARIO BIVIO ONNO Via Garibaldi, Via L. Cadorna, (S.P. 583) 2,9 88,6 16,7 12:31 12:27 12:10

LC OLIVETO LARIO LIMONTA Via A. Diaz S.P. 583 4,9 93,5 11,8 12:38 12:35 12:16

CO BELLAGIO Via per Lecco S.P.583, ROTATORIA S.P. 41, Via Valassina 3,3 96,8 8,5 12:43 12:40 12:21

LC OLIVETO LARIO GUELLO Via Valassina S.P. 41 3,7 100,5 4,8 12:49 12:45 12:26

CO BELLAGIO CHIESA CIVENNA Via Provinciale S.P. 41 2,8 103,3 2,0 12:53 12:49 12:29

CO MAGREGLIO MADONNA DEL GHISALLO Via G. Bartali S.P. 41 (ARRIVO) 2,0 105,3 0,0 12:57 12:52 12:32

ORARIO PASSAGGIO ALLA MEDIA DI

PROV COMUNE LOCALITÀ



            Lecco, 02 Settembre 2024 
MODULARIO 

I. – P. S. -  392 

 

 

                Ministero dell’Interno 
   DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA  

                    _______________  

 

COMPARTIMENTO DELLA POLIZIA STRADALE 

                  PER LA "LOMBARDIA"  

      Sezione  di Lecco      
 

OGGETTO: Polizia Stradale Lecco 43° Trofeo Vismara – Riscontro.  
 

Con riferimento alla nota numero 0027288 del 21 agosto scorso e per 

quanto di competenza dell’ufficio scrivente, si comunica quanto segue: 

La competizione in oggetto, pur non configurandosi come competizione 

internazionale, riveste per importanza e numero di concorrenti una 

considerevole rilevanza.  

Quest’ufficio ha valutato i tre transiti del circuito che coinvolge questa 
viabilità provinciale nel territorio di Olgiate Molgora e La Valletta Brianza, con 

previsione di interruzioni del traffico sulla SP 342 Briantea, la più transitata 

delle strade inserite in cronotabella. 

La successiva parte del percorso, che occuperà la SP 583 fino a Bellagio, 

comporterà una temporanea impossibilità di accedere ai comuni ubicati lungo la 

sponda bellagina del Lario orientale per tutta la durata del transito della 

competizione. 

Per tali circostanze è opportuno adoperarsi affinché le interdizioni 

temporanee alla circolazione evitino di intralciare in eccessiva misura il traffico 

proveniente in direzione opposta e si limitino al tempo necessario al transito dei 

competitori. 

Fatte salve le opportune cautele e per quanto attiene la competenza 

provinciale di questa Sezione non sono evidenti situazioni viabilistiche che 

potrebbero suggerire un diniego dell’autorizzazione allo svolgimento della 
manifestazione in oggetto indicata. 

 

 
 

Per Il Dirigente a scavalco 

Comm. Capo Dott.ssa Giulia Giuffrida 
Sost. Comm. Pietro M. De Angelis 

 

Alla Prefettura di Lecco  
Al Signor Questore  

 Lecco 

Firmato Digitalmente da/Signed by:

GIULIA GIUFFRIDA

In Data/On Date:
martedì 10 settembre 2024 11:55:38


